UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Tractatvs De Censvris Romano Pontifici Reservatis

Ugolinus, Bartholomaeus

Venetijis, 1609

Vers. Nisi in mortis articulo constitutus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61365)

Pontifici referuatis.

Verf. Nisi in mortis articulo constitutus.

S V M M A.

¶ Articulus mortis quisnam dicatur.

EX hac parte colligitur excommunicatum, ac censuris obligatum per hanc Bullam in articulo mortis ab alio, quam a Roman. Pontifice absolui posse, idq; semper seruatur, ut habetur in decreto premisso, quam rem, ut absolutam habeamus, hæc explicantia sunt.

Primum, quid articulus mortis sit, & quando in articulo mortis quis constitutus dicatur, quo ab alio absolui possit. Deinde, an si Roman. Pontifex id non dixisset, in eo articulo constitutus ab alio, quam a Rom. Pontifice absolui posset. Tertio, quinam sint, qui tunc absoluere possint. Quarto, an laici. Quinto, quid si impediatur ratione alia, quo minus Roman. Pontificem adeat, quid tunc facie dum.

Postremo, quid si absoluendus a censuris, & a peccatis sit, & ob temporis angustiam absolui sis ne queat, quid tunc agendum. His enim premissis, absolutam partem hanc habebimus.

Quoad primam questionem igitur articulus mortis sis dicitur, ubi quis moritur, aut probabiliter

Pars Tertia.

421

moritur existimatur. arg. l. 3. cū seq. ff. de dona. cau. mort. atque ita sentiunt DD. Bal. in c. pastoralis. num. 4. & Abb. num. 3. de off. ord. & Barto. in l. 1. quem sequitur ibi Ias. num. 28. C. de lacrosan&. Ecc. & Nauarr. in Man. cap. 2. num. 9. & cap. 26. num. 31. Quare si quis in mari sit, tempestateque grauita naufragium probabiliter immineat, hunc in articulo mortis constitutum dicimus. Idem sentimus de eo, qui prælium ingressus sit.

Idem concludimus de iis, qui a carnifice necandi sunt, & qui se castrando tribuunt, sicut etiam de muliere partui proxima, vbi difficulter parere solet, vbi pri-mo parit, hi omnes ergo, & horum similes, vel in mortis articulo sunt, vel mortis articulus saltem imminet, quod sat est, ut probatur per c. eos. de sentent. excomm. versic. propter imminentis mortis periculum, atque sic assertuit Rebuff. in Prax. benefic. in exposit. Bullæ Cœnæ Domini artic. 13. ver. Mortis. in verb. Articulo, nam ibi ait in articulo mortis eum esse iure nostra nō solum, vbi ob morbum in tali statu est, verum etiam vbi mortis periculum est, aut ab hoste, aut a prædonibus, aut ob nauigationem, aut ob iter periculosum, aut ob senectutem, & ob huiusmodi alia pericula, utpote vel est damnatus ad mortem. Quamuis Sot. contrarium senserit q. 18. quæstio. 4. art. 4. versic. Quæritis autem

Dd 3 quis

1422 Bartholomaei Vgolini de Censuris

quis dicatur. libr. 4. vbi aliud esse periculum mortis, aliud articulū mortis sensit, cuius sententiā im probavit, ac rectē Nauarr. capitu. 27. num. 172. versicu. ceterum facessat, & hoc ob cit. capitū. eos. Et sententia hæc, vt idem sint, quo ad effectū hunc absolutionis articulus mortis, & periculū mortis, cōis est, vt testatur Couar. in cap. Alma. par. 1. §. 11. numero 8. vers. Tertia. de sentent. excommunicā. libr. 6. quamuis ipse opinionem hanc non admittat, nisi graue, & morti proximum periculum sit. Hic ergo articulus mortis dicitur quoad rem nostram.

Et quoniam diutius durare potest ob ea rē excommunicatus absolui semper poterit, quid enim si in naui decem, quindecim yē dies graui tempestate orta huc, illucve fluctibus quis impellatur? plane in articulo mortis semper hic esse dicetur.

Quo igitur ab alio, quam a Roman. Pontifice ab his censuris q̄s absoluatur, in articulo mortis existens, & in his angustiis deprahesus esse debet.

Postremo requiritur etiam, vt eius facultas non detur, a quo iure communi absolui debet, vt probatur in cit. capit. eos. de sentent. excommun. versi. Cum ad illum, a quo alias de iure fuerant absoluendi, etenim vt quis a non suo iude absoluatur, extraordinarium remedium est, vt vero quis a suo absoluatur, remedium ordinariū.

argum. capitu. omnis. de pœni. in antiq. & cap. fin. de constitut. & l. fi. ff. de iurisd. om. iu. At vbi remedium ordinarium locum habere potest, extraordinario locus est. argume. leg. in causæ. 2. ff. de min. & l. in provinciali. §. si in loco com muni, vbi Bartol. Iaso. ac DD. no. st. de oper. nou. nun. ergo ubi alias proprii iudicis facultas nō datur, extraordinario huic locus erit. Quare si in articulo mortis constitutus Roman. Pontificis facul tam habet, absolvi ab alio nō poterit. Facultatem autem ordinarii tunc quis non habet, vbi periculū est, si ipse adeatur, ne in censura constitutus interim decedat. argu men. cap. qua fronte. de appella versic. Ne in excommunicatione decedat, in antiq. & cap. venerabi libus. §. sane. versic. Ne periculū, de sentent. excommun. lib. 6. & ci ta. cap. eos. ead. Et de hac prima quæstione satis, jam ad aliam trā seamus.

I Absolui an posuisset quis in articulo mortis ab alio quam a Roman. pontifice a censuris huius Bullæ, si Roman. Pont. id non concessisset.

S. Sc.

sis. numer. 7. cum multis seq. uer-
sico. Not. quarto. de constitu. non
est igitur quod de hoc dubite-
mus.

Secundò facit, quia si de hoc
Roman. Pontifex interrogatus es-
set, an tunc vellet quem absoluī
in huiusmodi articulo constituū,
esto id non dixerit, sine dubitatio-
ne dicendum est id se velle respō-
surum, nam ex quo eius vicarius
est, qui quacunque hora inge-
muerit peccator peccata sua, non
recordatur amplius, eius vestigia
quoad fieri potest, eum imitari
censendum est. argumen. capit. su-
per litteris. in fine. de rescrip. at v.
bi legislator id, quod omisit, di-
rus fuisset, & concessurus, si de
hoc interrogaretur, perinde ha-
betur, atque si id dixerit, atq. con-
cesserit, ut tradidit Glo. communi-
ter recepta in I. tale pactum. §. fi.
ff. de pa&.

Postremo facit decisio, ac de-
claratio Trident. Synod. de pœni.
cap. 7. ses. 1. 4. nam consuetudinem
hanc semper fuisse testatur, ut nul-
la sit reseruatio in articulo mor-
tis tam peccatorum, quam censu-
rarum, Veruntamen piē ad mo-
dum, dicitur enim ibi, ne hac ip-
sa occasione, aliquis pereat, in ea
dem Ecclesia Dei custoditū sem-
per fuit, ut nulla sit reseruatio in
articulo mortis, atque ideo omi-
nes sacerdotes quoslibet pœnitē-
tes a quibusuis peccatis & censu-
ris absoluere possunt. Hæc ibi S.
Synod. ex quibus proposita con-

Dd 4 clusio

§. Secunda quæstio est, tan sci-
licet potuisset quis in articu-
lo mortis constitutus absolu-
ui ab alio, quam a Roman. Pontifi-
ce, si id non dixisset, concludo &
tunc ipsum absolui potuisse.

Primo, quia semper clausula
hæc addi solet, vt scilicet in articu-
lo mortis possit quis absolui ab
alio, ab eo, cui reseruata est absolu-
tio, vt habetur in capit. si quis sua-
dente diabolo. 17. quæst. 4. & cap.
clericis. §. a supradictis, & ibi not.
Glo. in verb. Mortis. de immunit.
Eccl. libro lecto. & in capi. filius.
§. præsentि. ibi, nisi duntaxat. de pœ-
nit. eode in lib. & in ca. pastoralis.
§. i. de offic. ordin. in antiq. & Cle-
men. i. §. pe. in fine, & ibi no. Glo.
in verb. mortis. de hære. & in Cle-
men. i. paulo post principium. de
pœnit. & in extrauaga. suscepti re-
giminis. §. si vero aliqua singula-
ris persona. de ele&. cum similib.
si ergo apponi semper solet, & o-
missa pro apposita nihilominus
habetur, nam clausula in actu ali-
quo apponi solitæ, etiam si omní-
no omissæ sint, pro appositis ta-
men, & expressis habentur, vt pro-
batur per leg. fin. in fine. C. de fide
iuss. & ibi not. Bald. & Iason. com-
muniter hoc receptum sensit in
lin. argentarius. numer. 7. cum se-
quen. ff. de eden. idem quoque se-
git Felic. in cap. cum M. Ferrarien-

clusio solidissime probatur, esto igitur Rom. Pontifex id non expressissim tamen pro expresso haberetur, sed de quæstione hac itidem satis, ad tertiam veniamus.

S V M M A.

- 1 Absoluere in articulo mortis fæcerdos potest a censuris Bullæ Cœna Domini, & ab aliis, quæ regula multis modis amplificatur.
- 2 Absolui potest excommunicatus in articulo mortis constitutus, esto a peccatis non absoluatur.
- 3 Absoluere in articulo mortis Episcopus potest excommunicatum a quocumque, quæ regula multis modis amplificatur.
- 4 Absolutus in articulo mortis a censuris absolutione alia non eget, si periculum illud euadat.

II.

- S** Tertia quæstio est, quisnam in articulo mortis absoluere possit, concludendum est Episcopos, & fæceroles absoluere posse, de quibus singulis agendum est, & prius de fæcerole.
- 1 Sacerdos igitur, f. vbi Romanus Pontificis facultas non datur, in articulo mortis, absoluere his censuris constitutum potest, nam generatim de excommunicatione probatur in capit. fin. de sepult. & in cap. litteris, de rapt. & cap. pa-